
REGISTRO GENERALE N. 629 del 25/05/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 629 del 25/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 25/05/2023 
PROPOSTA N. 751 del 25/05/2023 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI PER LA VERIFICA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO CONNESSI 

AI LAVORI DI “REALIZZAZIONEPARCHEGGIO PUBBLICO IN VIA T. DI GIOVANNI”. 

RETTIFICA DETERMINA N. 71 DEL 09.03.2023, REG. GEN. N. 257 DEL 09.03.2023, - 

CUP J32F21000030004 CIGZD339C6205 

 
DATO ATTO CHE: 
- Con Decreto Sindacale n.13 del 16.05.2023, prot. 14429, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone 

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 
 

PREMESSO CHE: 
- Con nota prot.564 del 11.01.2022 e successiva nota prot.6139 del 28.02.2022 l’Amministrazione 

Comunale ha manifestato l’interesse alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione Parcheggio Pubblico 
in Via T. Di Giovanni”; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022 è stato approvato il Programma Triennale 
LL.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, nel quale è ricompreso l’intervento “Realizzazione 
Parcheggio Pubblico in Via T. Di Giovanni” dell’importo complessivo di € 300.000,00 da finanziarsi 
mediante contrazione di mutuo; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022 recante "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024, integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance" è posto quale obiettivo 
strategico per l’Amministrazione l’avvio della progettazione del parcheggio di Via T. Di Giovanni; 

- Con nota prot.14458 del 20.05.2022 l’Amministrazione Comunale ha fornito gli indirizzi per la 
realizzazione dell’intervento in parola; 

- Con determina n. 151 del 15.07.2022, R.G. 659 del 18.07.2022, sono stati affidati all’arch. Di Biase 
Paolo - P.IVA 02289290682 - i servizi tecnici relativi alla progettazione per lo Studio di fattibilità tecnico 
ed economica, definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, Misura e contabilità, CSP e CSE nonché C.R.E. 
dei lavori di “Realizzazione Parcheggio Pubblico in Via T. Di Giovanni”; 

- Con nota prot. 26054 del 22.09.2022 l’arch. Di Biase ha richiesto l’attivazione della procedura per la 
preventiva verifica dell’interesse archeologico (VPIA) ricorrendone i presupposti di cui all’art. 25 del 
D.Lgs. 50/2016 smi); 

- Con Determina n. 71 del 09.03.2023, Reg. Gen. n. 257 del 09.03.2023 è affidato, ai sensi dell’art. 36 
co.2 lett.a) D.Lgs. 50/2016, al Dott. Eugenio Di Valerio - PI 01891840686, l’incarico dei servizi tecnici di 
verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 smi, per un importo 
pari ad € 1.300,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA al 22%, per una somma complessiva di € 
1.649,44, a valere sul cap. 2878/0/22; 

- Con nota prot. 7789 del 13.03.2023 il Rup Ing. Jr. Giancarlo Scipione ha effettuato l’avvio all’esecuzione 
anticipata del contratto; 

- Con nota prot. 9654 del 29.03.2023 il Dott. Eugenio Di Valerio ha trasmesso a questo Comune la 
Relazione di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 629 del 25/05/2023 

- Con nota prot. 11247 del 13.04.2023 la Soprintendenza delle Belle Arti e Paesaggio delle province di 
Chieti e Pescara ha rilasciato l’Autorizzazione con prescrizioni ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e ss. mm. ii.; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- L’intervento in parola  dell’importo complessivo di € 300.00,00 è finanziato con mutuo da contrarre 

allocato nel bilancio comunale al cap. 2878/0/2022; 
- Solo successivamente all’approvazione del progetto definitivo è possibile contrarre un mutuo presso 

CCDDPP; 
- Attualmente l’intervento è nella fase del progetto di fattibilità tecnico-economica e il tecnico incaricato sta 

redigendo tale fase che sulla quale andranno successivamente avviate le necessarie procedure 
espropriative prima dell’approvazione di tale fase; 

- Al fine di poter liquidare al Dott. Eugenio Di Valerio - PI 01891840686, incaricato con Determina n. 71 
del 09.03.2023, Reg. Gen. n. 257 del 09.03.2023, la prestazione effettivamente svolta, giusta nota di 
trasmissione della Relazione di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico prot. 9654/2023 e 
Autorizzazione della Soprintendenza delle Belle Arti e Paesaggio prot.11247/2023, si rende necessario 
rettificare l’impegno di spesa assunto con DRG 257/2023 disimpegnando tali somme dal cap. 2878/0/22 
e impegnandole a valere sul cap. 198/2/2023; 

 
PRESO ATTO che occorre rettificare la occorre la determinazione n. 71 del 09.03.2023, Reg. Gen. n. 257 
del 09.03.2023, disimpegnando la somma di € 1.649,44 sul cap. 2878/0/2022 e impegnandola in favore del 
medesimo Dott. Eugenio Di Valerio - PI 01891840686 a valere sul cap. 198/2/2023, fermo restando tutto il 
resto; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione, giusta DCC 
10 del 28.02.2022; 
 
RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
VISTI: 
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- Il D.L.vo 267/2000; 
- Il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
- Il D.P.R. 207/2010, nel testo di vigore; 
- Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi; 
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

Per i servizi tecnici di verifica preventiva dell’interesse archeologico (VPIA) connessi ai lavori di” 
Realizzazione parcheggio pubblico in via T. Di Giovanni”-CUP J32F21000030004 - CIG ZD339C6205 
 
 
1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di rettificare la Determina n. 71 del 09.03.2023, Reg. Gen. n. 257 del 09.03.2023, di affidamento 

dell’incarico per i servizi tecnici di verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’art. 25 del 
D.Lgs. 50/2016 smi, in favore del Dott. Eugenio Di Valerio - PI 01891840686 - disimpegnando la somma 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 629 del 25/05/2023 

di € 1.649,44 già impegnata sul cap. 2878/0/2022 e impegnando tale somma a valere sul cap. 
198/2/2023, fermo restando tutto il resto; 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 

4) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
l’Ing.Jr. Giancarlo Scipione, giusta DCC 10 del 28.02.2022; 

 
5) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 

7) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 
a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza; 
b. Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 751 del 25/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

25/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 751 del 25/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 198 82 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche n.a.c. 

1.649,44 

 

CEPAGATTI, lì 25/05/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


